证券代码：002960   证券简称：青鸟消防   公告编号：2022-138

青鸟消防股份有限公司

关于公司控股股东拟向持股 5%以上股东、公司董事长协议转让

部分股份暨权益变动提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整、没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、青鸟消防股份有限公司（以下简称“青鸟消防”、“上市公司”、“公司”）

控股股东北京北大青鸟环宇科技股份有限公司（以下简称“北大青鸟环宇”）与公

司持股 5%以上股东、公司董事长蔡为民先生签署了《股份转让协议》，北大青鸟环

宇拟通过协议转让方式向蔡为民先生转让公司股份 44,900,000 股，占公司总股本

564,277,212 股（为公司 2022 年度非公开发行股份后的总股本，下同）的 7.96%。本

次转让未触及要约收购。

2、本次转让前，北大青鸟环宇持有公司股份 179,880,361 股，占公司总股本的

31.88%；蔡为民先生持有公司股份 55,578,279 股，占公司总股本的 9.85%。本次转

让完成后，北大青鸟环宇持有公司股份 134,980,361 股，占公司总股本的 23.92%；

蔡为民先生持有公司股份 100,478,279 股，占公司总股本的 17.81%。

3、本次股份协议转让，仅涉及公司控股股东与董事长之间的转让，不涉及向市

场减持。本次权益变动不会导致上市公司控股股东发生变化。

4、本次协议转让股份事项尚需经北大青鸟环宇股东大会审议批准并经深圳证

券交易所进行合规性确认后方能在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理

股份转让过户手续，相关事项存在不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。

   青鸟消防股份有限公司

2

一、本次权益变动情况概述

公司于 2022 年 11 月 21 日收到控股股东北大青鸟环宇和持股 5%以上股东、公

司董事长蔡为民先生的通知，获悉北大青鸟环宇与公司董事长蔡为民先生于 2022 年

11 月 21 日签订了《股份转让协议》，北大青鸟环宇拟通过协议转让方式向蔡为民

先生转让公司股份 44,900,000 股，占公司总股本的 7.96%，转让价格为 24.54 元/股，

总转让价款为人民币 110,184.60 万元。

本次协议转让前后双方持股情况变动如下：

股东

名称
股份性质

本次权益变动前

持有股份

本次权益变动后

持有股份

股数

占总股

本比例

（%）

股数

占总股

本比例

（%）

北京北大

青鸟环宇

科技股份

有限公司

合计持有股份 179,880,361 31.88 134,980,361 23.92

其中：无限售条件股份 179,880,361 31.88 134,980,361 23.92

有限售条件股份 0 0 0 0

蔡为民

合计持有股份 55,578,279 9.85 100,478,279 17.81

其中：无限售条件股份 13,894,570 2.46 25,119,570 4.45

有限售条件股份 41,683,709 7.39 75,358,709 13.35

注：总数与各分项数值之和尾数不符的情况系因四舍五入导致。

本次转让前，北大青鸟环宇持有公司股份 179,880,361 股，占公司总股本的

31.88%；蔡为民先生持有公司股份 55,578,279 股，占公司总股本的 9.85%。本次转

让后，北大青鸟环宇持有公司股份 134,980,361 股，占公司总股本的 23.92%，持股

比例减少 7.96%；蔡为民先生持有公司股份 100,478,279 股，占公司总股本的 17.81%，

持股比例增加 7.96%。

根据《上市公司收购管理办法》的相关规定，本次权益变动信息披露义务人北

大青鸟环宇、蔡为民先生已按相关规定编制简式权益变动报告书， 详见同日刊登于

   青鸟消防股份有限公司

3

巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的《简式权益变动报告书（一）》、《简式权

益变动报告书（二）》。

二、股份转让双方的基本情况

1、转让方的基本情况

企业名称 北京北大青鸟环宇科技股份有限公司

注册地址 北京市海淀区海淀路5号燕园三区30号

法定代表人 倪金磊

注册资本 15144.64万元人民币

统一社会信用代码 911100007109389765

企业类型 股份有限公司（台港澳与境内合资、上市）